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Baggrund 

Formål for arbejdet som beskrevet i projektbeskrivelse: 

Ifølge Regler for feltarbejde og rapportering vedrørende mineralske råstoffer 
(excl. kulbrinter) i Grønland må andres jagt, fangst, fiskeri eller anden virksomhed 
ikke hindres eller vanskeliggøres unødigt.  

Formålet med projektet er at afgrænse geografiske områder, hvor jagt på rensdyr 
og moskus er særlig fremtrædende relativt for regionen.  

Datagrundlaget er særmeldinger for rensdyr og moskus registreret hos Grønlands 
Naturinstitut frem til medio 2024. 

Dette notat beskriver den hidtidige jagt og fangst af rensdyr og moskusokse.  

Beskrivelsen dækker:  

- Bestande defineret af Grønlands Naturinstitut og deres geografiske 

afgrænsning. 

- Administrativt definerede perioder og regioner, hvor jagt og fangst må finde 

sted. 

- Analyse og udtegning af geografiske områder, hvor jagt og fangst i særlig grad 

finder sted på baggrund af borgernes indberetninger til det centrale register 

Tumaq. 

- Anbefaling om vigtige perioder og områder for fangst af rensdyr og moskus. 
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Oversigt over rensdyrbestande 

Bestande af rensdyr (Rangifer tarandus) i Grønland består af endemiske og 

introducerede underarter. Der antages at have været rensdyr i Vestgrønland i 4000 

år tilhørende underarten Rangifer tarandus groenlandicus indvandret fra 

Nordamerika (Meldgaard, 1986). Underarten fandtes ligeledes tidligere 

i Nordøstgrønland, men uddøde omkring år 1900 muligvis som følge af ufordelagtige 

vejrforhold (Meldgaard, 1986). 

I 1950'erne introduceredes 263 tamrener fra Norge (R. tarandus tarandus) til Itinnera 

i Nuup Kangerlua, og der blev etableret tamrendrift. Tamrener herfra blev i 1960’erne 

og 1970’erne flyttet til andre lokaliteter i Grønland, og bl.a. tamrendriften på øerne 

Isortoq og Tuttutooq i Sydgrønland blev etableret. 

Tamrener forlader ind i mellem området for deres oprindelige etablering. De ”for-

vildes” igen og yngler de med oprindelige, vestgrønlandske rensdyr. Det betyder, at 

rensdyr i fangstregionerne omkring hhv. Itinnera (Akia-Maniitsoq, Ameralik og 

Qeqertarsuatsiaat bestandene) og Isortoq/Tuttutooq (Ivittuut-bestanden) i dag i 

forskellig grad indeholder genmateriale fra både tamrener og oprindelige bestande 

(Grønlands Naturinstitut, udateret).  

I dag lever rensdyr kun i Vest- og Nordvestgrønland. Der skelnes mellem 11 vilde 

rensdyrbestande, som muligvis kun blander sig meget lidt med hinanden pga. 

naturlige barrierer i landskabet (Cuyler et al, 2023). Dertil en bestand til tamrenhold 

(Tuttutooq) samt en muligvis uddød bestand (Koorornarsuaq). 

Oversigt over bestande af rensdyr (Figur 1): 

• Inglefield Land – oprindelige rensdyr. 

• Prudhoe Land – muligvis blandet bestand af oprindelige rensdyr og tamrener. 

• Olrik Fjord (Kangerluarsussuaq) – etableret med introducerede tamrener i 1965. 

• Koorornarsuaq (Tuttulissuup Tuttoqarfia) – oprindelige dyr, det er dog uvist om 

der endnu er individer tilbage i området. 

• Nuussuaq – blanding af oprindelige, vestgrønlandske rensdyr og tamrener 

introduceret i 1967. 

• Naternaq (Lersletten) – oprindelige, vestgrønlandske rensdyr 

• Kangerlussuaq-Sisimiut – oprindelige, vestgrønlandske rensdyr 

• Akia-Maniitsoq – blanding af oprindelige, vestgrønlandske rensdyr og tamrener 

fra Itinnera-bestanden 

• Ameralik – blanding af oprindelige, vestgrønlandske rensdyr og tamrener fra 

Itinnera-bestanden 

• Qeqertarsuatsiaat – blanding af oprindelige, vestgrønlandske rensdyr og 

tamrener fra Itinnera-bestanden  

• Qassit – oprindelige, vestgrønlandske rensdyr 

• Neria – oprindelige, vestgrønlandske rensdyr 

• Ivittuut – etableret med introducerede tamrener fra Isortoq i ca. 2015. 

• Isortoq – tamrener forvildet fra Tuttutooq 

• Tuttutooq – rensdyrfarm med introducerede tamrener. 
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Figur 1. Oversigt over rensdyrbestande. Kilde: Christine Cuyler. 
Endemic and translocated population: Oprindelige rensdyr og tamrener 
Endemic population: Oprindelige rensdyr 
Expansion-immigration population: tamrenbestand udvidet til nyt område 
Translocated population: tamrener udsat i området 
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Oversigt over moskusbestande 

I Grønland er der både endemiske og introducerede (fra de endemiske) bestande af 

moskusokser (Figur 2).  

Arten forekommer naturligt i Nordøstgrønland over et stort område fra 

Kangertitivaq fjord (Scoresbysund fjord) i sydøst til Washington Land i nordvest. I 

1963-65 blev 27 dyr flyttet fra Nordøstgrønland til Angujaartorfiup Nunaa syd for 

Kangerlussuaq i Vestgrønland (Cuyler et al, 2022). Bestanden har dannet basis for 

de nuværende bestande i Vestgrønland igennem naturlig ekspansion til nærmeste 

landområder, samt introduktioner til andre områder i Vestgrønland  f.eks. Inglefield 

Land, Kap Atholl, Sigguk, Naternaq, Ivittuut og Nanortalik. Hensigten har ofte været 

et politisk ønske om at skabe et nyt område for fangst af moskusokser.  

Liste over bestande (Figur 2): 

• Nord- og Østgrønland – endemisk for regionen, herunder i under-bestandene: 

o Washington Land 

o I og nær nationalparken Nord- og Østgrønland 

o Jameson Land 

o Indre Kangertittivaq 

• Kangerlussuaq - flyttet bestand herunder ekspanderet til: 

o Sisimiut 

o Ujarssuit Nunaat 

• Bestande flyttet fra Kangerlussuaq: 

o Ivittuut 

o Nanortalik 

o Sigguk 

o Kap Atholl 

• Inglefield Land – bestand med dyr oprindet fra Kangerlussuaq blandet med 

endemiske dyr. 
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Figur 2. Kort over bestande af moskusokser, herunder om bestanden er endemisk for området (grøn), 

introduceret (lyserød), ekspanderet (lyslilla) eller en blanding (blå). 



 

7 

 

PINNGORTITALERIFFIK 

GRØNLANDS NATURINSTITUT 

GREENLAND INSTITUTE OF NATURAL RESOURCES  

Forvaltningsregioner 

Bestandene af rensdyr og moskusokser forvaltes igennem en række regioner udlagt 

admininistrativt med udgangspunkt i de geografisk opdelte bestande (Figur 3). En 

jæger skal ansøge om licens til nedlæggelse af et antal dyr indenfor en region og 

indberette eventuel fangst relateret til denne region således, at den samlede fangst 

i regionerne kan følges administrativt. 

Forvaltningsregionernes geografiske afgrænsninger er på grund af administrative 

hensyn, fx anden lovgivning, ikke direkte enslydende med de afgrænsning af de 

biologisk definerede bestande. 

 

  

Figur 3. Forvaltningsregioner for fangst af rensdyr. 
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Fangst af rensdyr og moskusokse 

(Tekst tilrettet fra Fredsgaard, Raundrup og Zinglersen, 2025)  

Naalakkersuisut fastsætter årligt kvoter for rensdyr og moskusokse indenfor de 

enkelte forvaltningsregioner i henhold til Naalakkersuisuts bekendtgørelse om 

beskyttelse og fangst af vilde rensdyr (Anon. 2025a) og bekendtgørelse om 

beskyttelse og fangst af moskusokser (Anon., 2025b). Kvoten gælder for en sæson på 

tværs af kalenderår.  

Siden 2016 har der været indrapporteret fangst af 9.000-13.000 rensdyr og 1.500-

2.600 moskus pr. år for hele Grønland (Figur 4). Omkring 80 % af de nedlagte 

moskusokser er  fra Maniitsoq-bestanden (primært i Angujaartorfiup Nunaa-

området, Cuyler et al., 2018).  

 

Fangst af rensdyr og moskus har væsentlig økonomisk og kulturel betydning for 

husholdninger i Vestgrønland og sker f.eks. med transport direkte fra bostedet, fra 

en hytte eller fra en nærliggende teltlejr. Nogle familier opretholder teltlejre i 

indlandet over en længere periode i efterårssæsonen. Langt de fleste dyr nedlægges 

i nærheden af fangerens bopælsområde og indenfor en zone på ca. 25 km fra kysten, 

mens videre transport ofte sker med båd til bostedet. Under vinterfangst sker 

transport i området ved Sisimiut og Kangerlussuaq ved hjælp af snescooter eller 

hundeslæde, mens selve fangsten sker til fods. 

Fangst af moskusokser foregår i flere af bestandene, særligt omkring 

Kangerlussuaq, hvor den største bestand i Vestgrønland findes. Fangst i bestanden i 

Nationalparken i Nord- og Østgrønland må alene drives af erhvervsfangere fra 

Ittoqqortoormiit, og en nyligt introduceret bestand ved Nanortalik er endnu ikke 

åbnet for fangst. Dyr, der måtte være vandret fra Kangerlussuaq til området øst for 

Nuuk (Ujarassuit Nunaat), er fredet for at give mulighed for, at en bestand naturligt 

kan etablere sig i regionen. 

Der er stor variation imellem de enkelte forvaltningsregioner med hensyn til de 

fastlagte perioder for fangst, herunder typen af licensen (fritids-, erhvervs- eller 

betalingsjagt). Perioderne kan blive ændret fra år til år, hvorfor information om de 

konkrete perioder i det pågældende år og forvaltningsregioner må rekvireres hos de 

relevante myndigheder igennem hjemmesiden Sullissivik. 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Rensdyr, total 12.008 12.460 11.161 13.076 11.617 11.411 12.575 9.191 

Moskusokse, 

total 

2.656 1.568 1.835 2.246 1.879 1.828 1.767 1.845 

Figur 4. Fangsttal for rensdyr (Rangifer tarandus) og moskusokser (Ovibos moschatus) rapporteret for hele Grønland (Anon., 2025). 
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Indberetning af fangster 

Indberetning af fangst af rensdyr og moskusokser sker via borgerportalen Sullissivik 

samt til kommunernes borgerservice i særskilte rapporteringsskemaer 

(særmeldingsskema), der indeholder mere detaljerede oplysninger, herunder 

position for fangsten samt oplysninger af biologisk relevans.  

Grønlands Naturinstitut har indtil 30. juli 2024 modtaget særmeldingsskemaer på 

papir fra borgerservice for digital og geografisk inddatering i GIS-systemet Tumaq. 

Oplysninger fra borgerne om de enkelte fangster kan være af varierende kvalitet, 

herunder med hensyn til nøjagtighed i den geografiske placering af fangsten eller 

bedømmelse af alder, fedttykkelse og andre biologiske forhold omkring det enkelte 

dyr.  

Dertil må forventes et "mørketal" af fangster, der ikke er indberettet via 

særmeldeskema, samt et antal indberetninger, der endnu ikke er indtastet på grund 

af manglende økonomiske midler hos Grønlands Naturinstitut til opgaven. I Tumaq-

registret er således ikke modtaget registringer af fangst på moskusokser i de nordlige 

forvaltningsregioner omkring Qaanaaq. Dertil mangler endnu indtastning af ca. 3000 

særmeldinger for rensdyr og moskus. 

Siden 1. august 2025 er opgaven overgået til Naalakkersuisut i forbindelse med 

etablering af et nyt internetbaseret system. 

 

  

Figur 5. Registrerede fangster af moskus (markeret med brunt til venstre) og rensdyr (markeret med 

blåt til højre) som punkter registreret i Tumaq. 
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Vigtige områder for fangst af rensdyr og moskusokser 

På baggrund af en geografisk visning af digitaliserede indberetninger via 

særmeldingsskemaer til Tumaq er der tegnet en række polygoner, der dækker 

områder, hvor der i særlig grad foregår jagt på hhv. rensdyr og moskusokser.  

I QGIS (et GIS-program) vises samtlige registreringer i Tumaq for den pågældende art. 

I programmet er tegnet områder (polygoner) omkring rumlige grupperinger af 

punkter for særmeldinger for henholdvis rensdyr og moskus. 

Afgrænsningen af områderne er sket på baggrund af hidtil indtastede data i Tumaq-

registret og dermed begrænset af forbehold omkring registrets fuldstændighed mht. 

den reelle fangst af rensdyr og moskus i Grønland. Yderligere data fra især 

forvaltningsregionerne ved Qaanaaq og Ittoqqortoormiit kan formentlig medføre 

identifikation af flere vigtige områder i disse regioner, der pt. er underrepræsenteret 

i registret. Justering eller oprettelse af vigtige områder kan også ske igennem 

antroprologiske undersøgelser, særligt når de er understøttet af GPS-positioner 

(Flora et al 2018 og 2019). Observationer fra fangere supplerer afgrænsning af 

områder nær Qaanaaq i Nordvestgrønland (Flora et al, 2018), og omkring 

Ittoqqortoormiit i Østgrønland (Flora et al, 2019) 

Arbejdet med afgrænsningen af de vigtige områder er gennemført i forbindelse med 

rapporten udarbejdet af Fredsgaard, Raundrup & Zinglersen (eds.) i  2025, udført af 

stud.scient. Christie Møller Berthelsen og kvalitetssikret af Karl Zinglersen, og stilles 

til rådighed for dette rådgivningsnotat og på NatureMap. 
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Figur 6. Kortlægning af vigtige områder for fangst af rensdyr og moskus 
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Konklusion og anbefalinger 

Grønlands Naturinstitut anbefaler, at bibeholde de nuværende bestemmelser i 

Feltreglerne omhandlende jagt og fangst. Bestemmelsen kan udvides til at inkludere, 

at forstyrrelser også kan vanskeliggøre jagtaktiviteterne. 

Dette notat har præsenteret en række detaljerede polygoner (områder), hvor fangst 

er registreret. Dette materiale gøres tilgængeligt på NatureMap til anvendelse i 

sagsbehandling, rådgivning og anden brug. Materialet er ikke fuldstændigt dækkende 

for fangstaktiviteter i Grønland blandt andet på grund af underrapportering og 

manglende indtasting af data fra visse regioner. Grønlands Naturinstitut anbefaler, 

at datamaterialet fra især regionerne ved Qaanaaq i Nordvestgrønland og 

Ittoqqortoormiit udbygges og analyseres på linje med de øvrige regioner f.eks. 

igennem et øget antal fangstrapporter til særmeldingsskemaer. 

I Feltreglerne er der ikke identificeret vigtige perioder for fangstaktiviteterne. 

Perioderne afhænger af tilgængelighed og årscyklus for fangstdyrene samt lovgivning 

på området. I dette notat er kun fangst på rensdyr og moskusokser behandlet. Den 

administrativt og politisk fastsatte fangstperiode kan ændre sig fra år til år og 

afhænger af regionen med forskelle fra syd til nord. 

Overordnede perioder for de seneste år dækkende variation i regioner og licenstyper 

for rensdyr og moskus: 

• Vestgrønland:  

o 1. august til 31. december, og  

o 15. februar til 10. april. 

• Nordgrønland:  

o 1. august til 30. april. 
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